

## چکیده

با گذار از عصر سنتی و گسترش فن آوری‌ها و اطلاعات بشری، ابزارهای کاربرد آنها هم با تغییراتی مواجه شد که از جمله آنها می‌توان به کاربرد سلاحهای نظامی اشاره کرد. شرایط جدید نظام بین الملل باعث شده است تا مؤلفه‌های جدیدی در ساختارهای رسمی بین الملل نقش ایفا کنند و کشورها برای دستیابی به اهداف و خواسته‌های خود برای تأمین منافع ملی، ابزارها و راه‌های جدیدی را به کار گیرند که از مهمترین آنها می‌توان به بهره‌گیری از قدرت نرم به جای قدرت سخت اشاره داشت. در دهه‌ی اخیر به دلیل کاهش مشروعیت، هزینه‌های زیاد و ناکامی‌های کارکردی در بکارگیری از قدرت سخت، از کاربرد آنها کاسته و قدرت نرم جایگزین آنها شده است. از این منظر، دولت‌ها می‌توانند با ارائه تصویری جذاب از خود نزد افکار عمومی جهان، به ابزارهای مقبولی جهت پیشبرد اهداف و سیاست‌های خود دست یابند. از طرفی دیگر با رشد مجدد تشیع بالاخص پس از پیروزی انقلاب اسلامی و گسترش تفکر برخوردارانه از این انقلاب شیعی در سرتاسر جهان و خاصه منطقه می‌توان گفت حقیقت تشیع در صورتی که به زبان روز و با در نظر گرفتن شرایط جهانی با استفاده از منابع غنی شیعی تبلیغ و ترویج شود و از مسائل و ابزارهای جهانی شدن همچون اینترنت، ماهواره و نظام‌های اطلاعاتی جهان شمول طبق برنامه‌های حساب شده به اتکاء دانش روز بهره‌گیری کنیم، شیعه قادر خواهد بود که عقاید و باورها و ارزشهای ناب و بشردوستانه خود را در کنار سایر فرهنگ‌ها و تمدن‌ها در تعامل و گفتگوی با آنها عرضه و تبلیغ کند و دنبال آن هویت واقعی شیعه، ضمن ارتقاء به سطح بالاتر به مقیاس جهانی، می‌تواند تثبیت و تحکیم شود و یکی از منابع ارزشی و معرفی برای سایر فرهنگ‌ها تلقی شود. بر این اساس نوشتار حاضر در مقام پاسخ‌گویی به این سؤال است که مولفه‌های تاثیر گذار قدرت نرم در ژئوپولیتیک شیعه کدامند؟ که باید گفت پاسخ به این سؤال به دنبال اثبات فرضیه‌های الف) مقاومت و شهادت طلبی می‌تواند به عنوان قدرت نرم شیعه در ژئوپولیتیک باشد. ب) ماهیت شیعه می‌تواند قدرت نرم در ژئوپولیتیک تلقی گردد، است. این پژوهش بر آن است با پاسخ‌گویی به سؤال فوق و اثبات فرضیه‌های مذکور اهدافی نظیر:

۱. تحلیل تاثیر گذاری مولفه‌های قدرت نرم شیعه

۲. تبیین جایگاه قدرت نرم در ژئوپولیتیک شیعه

۳. ارائه راهکار جهت بهره‌برداری بیشتر از قدرت شیعه در توسعه ژئوپولیتیک جمهوری اسلامی ایران

را دنبال نماید. روش تحقیق بکار رفته، روش کتابخانه - پرسش نامه ای بوده که جامع آماری آن به شکل ذیل قابل تفکیک می‌باشد.

بر اساس داده‌های به دست آمده از جدول اسپرمن کاملاً مبین است که مقدار سطح معنی داری حاصل شده کمتر از  $0/05$  می‌باشد در نتیجه با اطمینان ۹۵ درصد رابطه بین مقاومت و شهادت طلبی و ماهیت شیعه تایید شده و این رابطه معنی دار می‌باشد؛ شدت همبستگی بین دو متغیر نیز برابر با  $0/779$  + درصد می‌باشد که بیانگر رابطه مستقیم بین دو متغیر می‌باشد.

واژه‌گان کلیدی: شیعه، ژئوپولیتیک، قدرت نرم، شهادت طلبی